অতঃপর তিনি আরও অগ্রসর হয়ে এক নিদারুণ প্রান্তরে উপস্থিত হলেন। এই স্থানের নাম জানতে চাইলে তাকে বলা হলো যে এটির নাম কারবালা। তখন তিনি বললেন, “ইহা কারব এবং বালা অর্থাৎ কষ্ট ও বিপদ। এই স্থান ফোরাতে নদী হতে দূরে এবং একটি পাহাড়ের ব্যবধানে ছিল। বর্তমান ইরাকের রাজধানী বাগদাদ হতে এই স্থানের দূরত্ব ৪০ মাইল। এই ঘটনা ৬১ হিজরীর ২রা মহররম তারিখে অর্থাৎ ৬৮০ খৃষ্টাব্দের ২রা অক্টোবর সংঘটিত হয়। পরদিন হোরের বাহিনী দ্বারা পরিবেষ্টিত অবস্থায় পানিশূন্য কারবালা প্রান্তরে সঙ্গী ও পরিবারবর্গসহ হযরত ইমাম হোসেন তাবু ফেলে রইলেন। ওমর ইবনে সাদ (কারবালার যুদ্ধের কমান্ডার ইন চীফ) আরও চার হাজার সৈন্যসহ উপস্থিত হলো।